debeat quilibet fornaxariusl qui contraleceritp dare et solvere

comani novarie pro qualibet vice qua contrafecerit. sol. xx

imp.g et quilibet qui sit homo bone opinionis arbitrio potev

statis possit acusare . et medietas sit acusatoris. et alia me

dietas comunis novariei et teneatur potestas facere inquiri

predictos mugellos et cupos ct lapides singulis mensibus sui

rcgiminis

t Alfanos puto lateresg qui in fomace propter nimium a foco inter

capcdincm ideoque minorem ignis cim. imper-factam coctionem

percipient

i compusturas censeo fuisse poenas pccuniarias casali-cntias pro

damnis in agro alieno illatng vel pccuniarias contributioncx.

quae pro causis in statutis signmcalis imponcbantur habita

toribus alicuius loci. ct praecipue pro agrorum munimentis et

custodia ommittitur haec eum in gloss. buit

il a st quis car-rum et boues in silva sua invenerit ct lignamen super

v posito aut cum qualemcumque rem honeratoy tt ipsos boves

v aut carro comprehenderity et ad proprium suam duascritp non

in sit cutpauelia pro eo quod in rebus suis cum invenit l titulum

ttdictv cap Lxxinlk e
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malefactori contra dominum vinco vel oi ti vel prati u

vel tremor-is Similiter et infrascriptis capitulis detur

defensio inventorii si fuerit homo bone oppinionisg

et hoc presente utraque parte t

s casetun -- ltem statutum est et ordinatum. quod aliqua persona

masculus vel femina nov-ario et districlus vel aliunde non

intret nec intrare debeat in alienum vineam. ortum. pratuml

campuml buscum vel zerbium vcl aliquam terram alienum

sine licentia dominh vel eius ad quem utilitas fructuum per

tinetl de qua licentia apareat scriptura publica facta ante

dictum ingressum lit qui contra fecerity componat pro banno

pro introitu vinee el orti et nemoris et prati et terre seminate

sol. v imp. et pro introltu terre zerbie et vacuo sol. u imp.

m hoc si aliquam claudendam l non ruperintg et si cesam vel

claudendam ruperiut1 solvant pro banno pro qualibet vice

sol. x imp.. et hoc si aliud dampnum non fccerinlq et si dam

pnum fecerint in predictis vel aliquo prediclorum . teneantur

in duplo suprascripte peney et insuper dampnum emendent

duplicatumg et credatur de introvtu et dampna et quantitate

dampni domino rci. in qua iutroytus sive dampnum datum

et factum fueritl et illil ad quem utilitas fructuum pertinetv

et filiis eorum maioribus xiv annisl iurantibus eisq presente

tntrocunte seu dampnum faciente. se vidisse predictos in

troeuntes seu dampnum facientes. dummodo sint ipsi accu

santcs homines bone fame et bone opinionis arbitrio potestatis

m predicta intelligantun quando sine carro et sine bestiis

intraverint in predictis. et similiter credatur campario ad hoc

constituto de introitu et dampno dato

ltem statutum est. quod si aliqua persona tlovarie et di

strictus vel aliunde masculus vel femina intraverit cum carro

et bobus vel vacis ducentibus ipsum cai-rum in aliena vinea

vel orto vel nemore vel prato vel campo scminalo vel non

seminalo vel zerbio. det ct solvat pro banno comuui novarie

pro qualibet vice pro vinea. orto. nemore et prato et campo

seminato sol. x imp.1 et pro campo vacuo et pro zerbio sol. v

imp. et insuper dampnum emendel duplicatum domino rci

vel illi. ad quem utilitas fructuum pertinet lit credatur de ins

troitu et dampno et quantitate dampni domino rci. in qua

introitus sive dampnum factum et datum fueritg et illi ad

quem utilitas fructuum pertineh et filiis corum maioribus xlv

annisy iurantibus eis. presente inlroeunte ct dampnum facientia

se vidisse predictos inlroeuntes scu dampnum facientesl dum

modo sint ipsi accusalores homines bono fame ct bono opi

nionis arbitrio potestatis. lit similiter credatur campario ad

hoc constituto de introitu et dampno dato.

ltem statutum est. quod si aliquo bestia invente fuerint in

aliena vinea vel orto vcl nemore vel prato vel campo semi

nato vel non seminato vel zerblo. quod teneatur tum in cuius

custodia fuerint ipse bestie. dare et solvere pro pena comuni

lfovarie pro quolibet bove sive vaca. equo vel equa. asino vel

asinav mulo vel mutai porco vel porcha 1. vel alio animali grosso

sol. u imp.l et pro quolibet trentenario ovium et craparum 1

sol. v imp.. et plus et minus secundum numerum ipsarum

ovium et craparumg et insuper teneatur restituere illi. cui

dampnum datum fueril. ad exstimacionem dicti dampni du

plicatam. de qua invencione credatur domino rci et illi. ad

quem utilitas fructuum pertinch et filiis corum maioribus

xiv annis. et campan-io constituto ad custodiam predictarum

remm. et de dampno et quantitate dampni credatnr domino

1 claudenda dicebatur septum quodvisl vulgo siepe. chiudendal

quo eircumdantur domusy curtes. horti et vineas ac campil ne

pateant insultibus ac damnis ciatorum aut animaliumx eius

mentio est in chart xxxi martii Mccxxrq in nota ad cap. cum

a te Si quis parcus in silva alienum di/fcnsam miserit . sicut edictus

u anterior habit. hoc est usque ad decem parcuss et occiserit

v er ipsis porro uno . sic sit sicut antcrior edictus contenit Si

. quidem tantum decem invenerit . et plus occiserit quam edi

u ctus liabit. componat in actogiltl p simi qui malo ordine res

n alienas tallct ivam si ille homo qui ipsos porcos habity am

v plius miserit asto animo suos aut alienos in defensumy quam

- edictus habitl et ille cuius silva est occiscrit ex ipsos plus

- quam cdictus contenit. non requiratur. fit si ille qui porcos

v misi-riti iurore presumpserit quod asto animo non misissit.

n nisi sine roluntatem ipsius domini . tunc reddat ille. qui oc

v risit ipsos parcus ferquidusg et si de pastore suo similiter

u iuraverih similiter reddantur-r nam si de pastore de asto

u iurore non presumpserity medietatem reddantur et medietatem

n repetit sibil quia servum habuit indisciplinatum n fLuitpr. rfg.

Sdict cap sun/k

s ivempe caprarumg ita enim intelligendum

SaS

s Si quis invenerit equum vel boveiu vel axinum

vel mutum vel aliud animal groSSum in nemore

tensato l vel in suo prato vel in sua blavaj vinea

sive ortoy vel in his quc ad proprium usum te

nuerit. que sunt de territorio lfovarie vel iuris

dictione Movarie. noctis temporea componat me

in cuius custodia esta pro unoquoque animali sol. ni

illis cuius pratum vel blavaa nemus vel vinea aut

ortum fuerit. vel illi ad quem utilitas fructuum

pertinet a scilicet cuique satisfaciat pro ea parte

quam de fructibus percipere debetg et insuper coml

ponat pro banno sol. u pro unoquoque lit si homo

in prato ipso vel blava cum bestia tempore noctis

secando vel ducendo inventus fuerit a det pro banno

sol. v illii cuius pratum vel blava fueritj et utilitas

b fructuum pertinet lit si homo solummodo seocando

sine bestia fuerit inventusa det pro banno sol. m

illiz cuius fuerit pratum vel blavag quod si in die

fuerit inventus cum bestia causa custodiendij pro

singulo animali grosso det sol. ug et si sine cu

stadia animal fuerit inventum i dominus eius si

teneta sive alius qui possidet pro domino inde com

ponat sol. ny et det pro banno sol. n imp.g exce.

pto dampno quod restituere teneatur in omnibus

superioribus capitulis in hoc capitulo comprehensis.

lit hoc nisi ab illoy cui predicta sive utilitas fruc

tuum pertinueritt per sacramentum ailirmaverit inde

licentiam dedisse antequam sit inventum per cartam

atestatam hostenderit ipsam licenciam dedisse

s qui porcos in prato vel vinea vel blava sive orto

c seu nemore invenerit si det illei cuius est porcusl

el

si possideti ut suprap illiy cuius vinea est vel blava

vel pratumy den. xu pro unoquoque porcog de pe

coribus pro trentenario sol. vg de capris pro una

quaque capra den. vi imp. 1 adiungendo et dimi

nuendo secundum numerum animalium i et pro

et illi. ad quem utilitas fructuum pertineh et filiis eorum

maioribus xiv aming et hoc iurantibus ipsis dominis et illis

ad quos utilitas fructuum pertinet seu filiis eorum maioribus

xiv annis. presente introeunte et dampnum facientey se vidisse

predictos introeuntes et dampnum facientes. dummodo sint

homines bone fame et bone opinionis arbitrio potestatis

casetun

casetur

lvempe custodita cel defenso per custodes ad id deputatum

Alias llotharis regis hoc in re legcsy quibus pracleeta Luitprandi

cdieti loca innuuntl proferre placet ut pateat quantum in muni

cipiorum statuta longobardicarum constitutionum ingenii migra

crrits u Si parcus in isca alterius parerent ct inventi fuerant

v si minus sunt de decem. non occidatur neque unus ex iva

n sed ille qui eos invenerih teneat unum ex ipsis cl llabe

u salvuml et componatur ei per porco reliquas trcs Mzm si

in supra fuerent de decem et usque ad itemm occidatur unum

n mediocrem et non requiratun nisi si minus fuerint de deum et

si acciderita rcddatur ferquido n fcap. cccxuxl a Si quis inllmlu

n parcus fossas facientem invenerit unum aut plures. occidatur

- unum tantum et non requiratur n fcap ccepi a Si quis rerum

in alienum furave-ritr componat solidos duodirem ipsum diritur

n sonorpairl qui omnes alios narres in gregis baltit et viridi

- fammi in unum gregem quamvis multitudo porcorum fuerib

u unus compofetur sonorlzuztry nam si minor grezr de frt-gum

n capita fuerit non repotctur sonorpain nisi si xxx aut super

r- fuerenL St si in damnum ipse sonorpair occisus fwriia aut

n semilem aut meliorem ipse qui ceciderit restituat et damnum

n ei componaturg nam si alii verres aut pore-i furati fuerml.

- in actogild reddantur fcap. cccuj n. iiinumodi sunt et alia

eiusdem lfdirli rapp. ccexuz-cccxurlL
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porco den. xu bannumr excepto dampnol si plus a busco vel in campo factump sive in aliqua clausura.

fuerita nisi habuerit parabolam a domino aut ab

eo. cuius redditus fructuum pertinet.

l qui ruperit clausuram vinee vel orti l componat

sol. xx domino a excepto dampno 1 et bannum sol. v

det comuni.

l qui vineam non clausam intraverita componat

sol. x dominol excepto dampno. et sol. u det pro

banno comuni.

c Si quis fuerit inventus in orlo vel vinea dampnum

faciendoa vel convictus p det pro banno sol. x imp.

pro unaquaque vicei et dampnum emendety quos

si non solverita frustetur per civitatem et ad berz

linam ponatur.

qui inciderit vel excoriaverit n arborem plantatam

vel insedatam e seu fructiferamj componat domino

earum pro unaquaque arbore sol. nu i et pro banno P

solidos v. Si autem scalvaverit totam vel maiorem

partemj componat ei a ad quem res pertinet p sol. ny

excepto dampno.

qui vero aliam arborem inciderit plantatam vel

remondatamp vel excoriaverit ad allevandumi com

ponat domino eiusj qui eam possideti denar. xu a

et totidem pro banno n preter dampnuma quod

restitucre teneatur l.

ii qui sarros viridos vel siccos vel furigonos s por

taverit intra civitatem vel villama nisi fuerit cum

carroa portenarius sive camparius teneatur ipsum

tenere et sarros ei aufterre lit insuper det pro

banno comuni Movarie predictusa qui portaverit

dictos sarrosi sol. v imp. in denariis numeratisa

qui non possint compensari.

1- qui receperit furtum in vinea vel orto vel in

A caselun

l casetun

c casetun

n vel slrepaverit vel scalvaverit alienam arborem fructiferam

n x imp.iet deL

r comuni novarie sol. x imp. et insuper dampnum emendet

a sol. n pro qualibet arbore seu planta.

n comuni.

l et non possint compensari. - confirmatum - tegatur tola

pagina in prima concione.

li confirmatum

l. confirmatum - Legalur tota pagina

t u Si quis sepe in terra alterius miscrit. et suam provare non

v potuerih conponat ei cuius terra est solidos n n fLuitprz

reg. lidicL eap. waL

c

d

sive in prato vel in domo sua inventum fueriti si

cuti cannas la sarrosp herbamp uvasl fructusj sive

etiam clausurasp seu fenum seu blavam vel ligna vel

aliquid aliudp componat pro banno sol. Lx imp.j

quorum medietas sit comunisy et alia medietas detur

illi cui dampnum datum fuerit t excepto dampna .

quod restituere teneatur ei domino. lit istud capi

tulum locum habeat in Movaria et in curia Movariei

et usque ad decem A miliaria prope civitatem et in

episcopatu l

cL. lie custodibus portarum et pusternarunn

o Statutum est quod custodes portamm et pu

sternarum civitatis Movarie sacramento speciali te

neantur detinere quamlibet personam de predictis

aliquid portantemi si de ea suspicio fuerit i quod

res y quam portatp sua non fuerit1 sed male ablataa

et rem illam sibi aufterre

n ltem queeumque persona de predictis a rebus

in domo sua receperit vel habueritp si de ea per

sona similiter suspicio fuerit quod res illa sit in

domo suap vel quam habitat p vel malo modo eam

habueritp debeat permittere rem illam in domo sua

querereg et si prohibuerit querere volentem p te

neatur ac si fecissetj et si ibi inventa fuerita te

neatur ille i in cuius domo inventa estf manifestare

et hostendere eump a quo eam habueritj alioquin

teneatur dare bannum suprascriptum et composi

tionem prestare et dampnum restituerej ac si-ipse

met rem illam in propriam personam abstulisset.

lit si non habuerit unde componat predicta p sive

ille qui feceriti sive ille in cuius domo res inventa

fuerit j teneatur potestas aullerre sol. xx imp.p nisi

fuerit minor xiv annoruma qui ad berlinam ponatur p

et nisi mente captus fuerity de quo non teneatur

potestas

cLL Pe plantumine non habenda

P Statutum est quod nullus in Movaria vel iuris

dictione Movarie debeat habere plantumen in vinea

vel orto vel sedimine a a quatuor brachiis iuxta

consortern suum Plantumen dico de arboribus et

cannisy exceptis vitibus et altinis obiorum e et ar

boribus fructiferis ns et si quis habetj teneatur et

debeat eas aulrerre in voluntate consorcium infra

e M-mpe insititiam sive inoculatam

s nidicas scu poæillos eos puto ad vites sustinendas. Statuta vero

posteriora his addunt vel scarlionos. quorum mentio est etiam

in StaL MecLz - Si quis abstulerit searlionum sive amanegiasy

n sive palus rel cayrones de aliquo planta vilis v fparL ll.

capit. cchxr1j. ln statutis Avoeariae saepius allatis paulo

post legiturz u teneatur ipsum tenere et sarros el dictum

u lignamen ei auferrc v ron SlaL Sovan unxl. foL xcrn

n eersoj ln statutis loci Agamii vulgari lingua conscriplis

legimus s a lviuno terriero passa cendcr bosco o strame abfo

n rcstieri per nndar fuori del territorio di cheme 1 sono pena.

. per eanto delli legnami per-lc eiti-1 di soldo uno per caduna

. sarros c soldi dicee per caduno forcionc o pala ogni mau. u

ln Stalutis Sovocomensibus anni Mchxxxl sermo est de palis

et forchonis feapiL cui/k quos idem valere ac sarros ct furigonos

arbitror. aas alia statuta appellant sarros et forchonos radio

ribus quidem rocibug forzonum dicendo pedame-ntum seu patuml

quo communiter utuntur ad sustinendas vites ogrieolae. vulgo

forcioneg currum autem minoris erassitiei lignum ad vitium

iuga aptanda opportunum

A xx.

li in districlu Sovarie lit legatur hoc capitulum in arengo sin

gulis mensibus. a Approbalum

confirmalum

Aprobatum

vel aliis

Aprobatum cum adiectionibus

vel in aliis terris.

quo non debeant nec possint habere a duobus brachiis iuxta

consorlem suum.

annua-man

l canna forte hic pro cannabi accipienda est vel pro arundine.

i opiorum altinis vites marilanturg ideoque propter altitudinem tales

arbores id nomen habent Altini praeterea species ulmorum.

quos columella et Plinius atinias rocitant lfolum de arbon

cap xng Plin. llisL nat lib. APl/L eap. xrnly quibus alicubi

vites agricolac neetebant a idem intelligatur de fassinis semen

n turum et tronchis vitium vel tronchis allinorum etc. v lSlaL

novan mss. a. ucnu lib. ll/p cap. aixi ne sarris non por

landist
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octo dies postquam denunciutum fuerit sibL quod a usque ad kallendas api-illisi expensis eurumj quo

si non fecerit a potestas teneatur ei aufferre bannumj

videlicet den. xu pro unaquaque arbore j et postea

cogere eum ad predictas arbores extollendas suis

.expens1s.

cLlL ne bannis contra illos i qui vadunt per

civitatem post sonumj campane t

ltem statutum est per emendatores statutij quod

si aliquis iverit per civitatem Movarie vel subur

biis coherentibus civitati Movarie de noctis tempore

sine lumine post sonum campane pulsate i componat

pro banno qualibet vice sol. u imp.

ch ne custodibus noctis qualiter furtum de

beat emendare

l Statutum est quod si quod furtum de cetero

factum fuerit iu civitate Movarie vel burgis colle

rentibus civitati Movarie noctis temporei cogantur

custodes noctis illius porte vel burgia ubi factum

fuerit ipsum furtum i et securitates eorum per do

minum vicarium c emendare et restituere illud fur

tum . seu valimentum et extimacioncm ipsius furti

illi cui factum fuerit ipsum furtuma sine aliquo

libello et sine dilationibus na et sine eo quod oppo

natur quod sit causa pecuniaria p et sine eo quod

ad consules remittatur dicta causa. lit non ostante

eo quod obiciatury quod sit factum ipsum furtum

ante campanam custodum noctis vel post matutinum

s. Mariei salvo tamen iure ipsis custodibus contra

illos p qui dictum furtum fecerint seu perpetraverint.

cle. Pc monetis et viis et ingressibus re/iciendis

et aptandisp et daac/iis colzopericndis

s leneaturet debeat potestas facere reiici et aptari

monetas 1. vias et ingressos civitatis et suburbiorum

coherentium civitati Movarie expensis illorumj quo

rum sunt domusl et faciat stopari de muro omnes

strictas civitatis ct suburbiorum coherentium civi

tatiy que apperiunt in via j et cohoperiri cloaclias

que currunt in viam usque in rotariam i et hoc

A contirmatum

l Aprobatum

o

a potestatem

b dato tamen termino vm dierum ipsis custodibus ad probandas

defensiones suas. iurante ipso qui dicit se passum esse ipsum

furtuml quod ipse non fecit nec iieri fecit . nec facienti con

sensitl et quod ipse nexit quis fecerit ipsum furtum. et quod

ipse non fuit in dolo vel culpa aliqua de ipso furto.

s casetun

t idem fortasse ac via moneataa seu lapidibus strata et munita. cuius

origo a munire ductum lla ea roa- plurics legitur in Stat. Montis

regulisi p. ccrlul eau gn .- a itcm statutum est quod quaelibet

u ptvrsonal quae habeat domum . vineam cel hortum seu pos

n sessionem intus civitatem ltlontisregalisi teneatur monealas

. factas . . . . . .. manutenere aptatas suis expensis quilibet in

v rectitudine suae possessionis etc. . tft si aliquis proiiceret

. terram . limum seu vinaciam in aliquam tiam scu moneatam

u etc. n. et paq ccz a feneatur proiicerc terram . in ria.

n nisi esset moneam etc. 1

e llotariam idem puto ac iter publicum quo quarlriquc vehunturl

quae et rota aliquando dicta est. nisi cum forte pro vico. in

quo rotarii seu rotarum currunm arti/ices ltabitantr accipiasp

hanc vocum diverso tamen scmuy eandem rem significare heic

censeol quam roatia in Statutis l/ercellarum exprimit z u omnes

n strictac civitatis. in quibus sunt vel fuerint cloacaci muro clau

. dantura dimisso inferius foramine suflicimti. et quod pur

v gentur. et iltiy quorum sunt illae strictae. teneantur eos cooperirc

n tantum quantum durat eiai ita quod putredo lluat in roatia

u per subtus illam roopertam - fpaq xxi/llli

b

c

rum sunt domus ly dimitendo olmioulum cuiusque

stricte et ad currendum in via. i

l lluius modi praecepta quoad cloacharum obstructioncm a privata

in suis domibus servantia praeceperant staluta. ut probatur

in sententia lll die septembris uacnu lata sub palatio communis

lvovariac coram olrico de Maio consule iustitiam in lite inter

quosdam .Sabatum ct curtum vertente circa quamdam a mam n

quam ipse Sabatus contcndebat praedictum furtum tenere nmi

posse in suo muro u qui aperit in tiam versus domum Sabati n

praecipiente eo consule olrico electo contendentium arbitro ui

- ipse curtus stopet et stopare debeat asiam predictamy que erit

in in via de versus domum Sabati. bene ita quod non ftaniy a

in teneat cam stopalam a s. lllichaele usque ad Pascam mum

n rectionisl salvo eo quod liceat ipsi curto in quolibet manu

in quo pluereL ita quod roaria currat vel verisimilitcr esset quod

n deberet currere . predictam asiam distopare et tenere eam

n distopatam per unum diem et per medium . et in alio modo

u teneatur curtus eam stopare ita quod non licet Si vero in

n mense sive in illis mensibus non plueret. teneatur curtus ac

in eam distopare a Pascha maiore in antea usque ad s.1lficliaplem

u in singulis duobus mensibus si pluerety ita quod roaria cur.

n reret. vel que esset eam verisimile currere deberel liceat cum

n predictam asiam distopare et tenere eam distopatam per unum

n diem et per mediuim et a medio die supra teneatur curtus

n eam stopare bene ita quod non flaatg si vero in illis duobus

n mensibus non plueret. teneatur idcm curtus nc eam dislopareg

n ctprcdictam concordiam fecit rato manente pacto etc. - tfhart

in archiu cathedn i Similem concentionem exhibet nobis vendi

tionis tabula a cuilelmo capra lvovariae civitatis procuratore

comitiorum consensu bernardo de Aicardo factae u de porticubm

n sue domus a sero et a meridiel que est sine bancis et mlumpnis i

in porta s. Mariac pretia solidorum decem imperialium q ita

tamen quod nullo modo impediat iter vel tiam sive usum co

- munis. quominus possit iri cum equo et plaustro. prout con

sueta-tg et quod non liceat ibi habere cloacasl nec cloacas factas

tenercg et si quas habet . teneatur destruera llem quod non

liceat ei proiicere vel immittere aquam vel aliquam bruturam

ex ipsa . ita tamen quod non possit ipsum lobiam cel gron

danam cælendere vel mittcre ultra quomodo sunt versus viam

publicam Preterea quod non liceat ei facere aliquam clau

dendam de muro vel de aliqua re a solario infra sive lrabibus

solarii rel tecti preter scalas ligneasy que tamen non impediunt

usum publicum . quominus iri possit ut suprag item quod non

liceat ibi haberc solarium nisi astregatum . et ita quod non

liceat ei nec possit facere vel habere turim vel aliquam fortium

preter solarium ut dictum est. llem quod non liceat ei alienare

ecclesie nec alii loco religiosa nec alicui . qui non sit de di

n stricto et iurisdictionc lvovariez et si contith qiiod contra

n hoc faceret . statim tic-veniat in comune et comani applicrtur

n cum omnibus hedi/liciis etc. u foluas-t xxxi martii uccxxr in

tabulan cathedrzl Si aliud documentum mihi hac de rc addere

licet. profa-am conocntionem quamdam iam medio saeculo xu

initam. quae realium sereitutum disciplinam ostandits - in civi

u tate lvovarie ad casam habitacionis ltanaldi de conturbia

- Presentia bonorum hominum quorum nomina subter leguntun

n Placuit atque convenit inter eundem lianaldum et inter fra

n guntanum de ltlomo. quia ille cloace que sunt in muro tta

o naldiy qui murus est iusta viam ante portam sediminis lira

u guntanil a solario ltanaldi versus sero quantumcumque teneat

n non debent currere neque exire aliquo modo versus viam neque

n alie cloace in eodem muro non debent esse facie a presrnli dit

v in antea in aliquo tempore. aliqua superimposila eis non fiat

u vnde actum est hoc breve recordacionis anno ab incaruacionc

n nomini nostri .lesu christi milleæimo ccnteximo quadragtrimo

n octavo . indictione undecima intei-fuerunt lvazarius ltazo et

- kibaldus llozo. opizo de xunm crucianus lsenbardus. Alberlltt

v tcstcs. - Mgo Petrus qui dicor Sedacius sacri palatii notarius

v inter/ui ct rogatus ab utraque parte hoc breve scripsi u tollan

xr iun. nexu/lll in arcliivo cathedr.j.

a Stricta est angusta via. vulgo stretta. vicolol rel puteus augustum

in quem sordida defluunt rel proiiciuntun

llle Sabbatusq a quo conventionem cum furto initum retuli.

ad strictas huiusmodi quod attinet pai-tionem cum quadam lii

cllelda con/tasse apparet v quam legere plat-mtt u die lune qui est

n xy mensis decembris iurta domum Sabbati. idem Sabbamvl

a- convenit et promisit ltichetde uxori lohannis de ilvropo in pma

u decem solidorum imperiale stare arbitrio Alberti caballos-ii

u et nobaldi de car-lo de discordia quam cum ipsa muliert ha

v bebat de facto unius stricto domus ipsius ltichcldc et de exitu

ipsius stricte et de axiis que cadebant in m. et inde cum

et

i

ac

in
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ch. Pe comuniis l intra civitatem et suburbia a contra feceriL componat pro banno sol. x imp. pro

inquirendzls et non impediendis.

A Statutum est quod potestas teneatur infra octo

dies p ex quo intraverit regimen suum 1 facere de

nunciari publice voce preconia per civitatem vel in

concionei si quis impediverit aliquid super comune

in Movaria et suburbiis coherentibus civitatiq quod

debeat ipsumy quod habet super comuniy removere

infra certum tempus a potestate datiuus et si non

removerit infra ipsum terminum sibi a potestate

datumy quod teneatur potestas aufterre pro banno

sol. x imp. pro qualibet vice i Lt teneatur potestas

per se vel eius iudices vel milites hoc inquirere

quolibet menses et hoc locum non habeat de ar

conis tabellionum 1 qui ponuntur in palacio. lit

omnes illi 1 qui hostenderunt seu hostenderint per

cartam habuisse datum a comuni Movarie infra tres

menses post introitum regiminis potestatis venturi y

amplius non molestentur vel inquietenturvper co

mune Movarim .

chL lve oleum fat in civitate

n frcneatur potestas cogere eos. qui faciunt oleum

de linosap vel faciunt fieri oleum de linosa cy si fa

cere voluerinty quod illud facient extra civitatcmj

et qui contra feceritl teneatur potestas ei aufferre

pro unaquaque vice sol. x imp.

n Statutum est quod aliquis non possit nec debeat

facere oleum cum maza a in civitate Movariey et qui

confirmatum

contn-matum

vel nuce ad torcular seu ad mazam

casetun

eant

u omnibus dispendist ct dampnis ipse Sabbatus obligaait eidem

u ltichclde omnia sua bona pignori il coneerso ipsa ltichelda

n consensu ipsius johannis viri sui et mundoaldi ct johannis

v palris sui similiter pii-amisit eidem Sabbato sub iam dicta pena

n stare in arbitrio ipsorum arbitrum dc suprascripta concordiag

n et inde cum omnibus dispendiis et dampnis ipsa liichelda con

. sensu ipsius viri sui et iamdicti johannis patris sui obligaeit

v eidem Sabbato omnia sua bona pignorL anno dom. lnc. nccw

u indictione rm lntcrfuerunt testes Albertus de briona et tta

u metus. factis quidem suprasciiptis campromissumibus et obti

v gatizmibusl in sequenti die martis in particu consulum lvoearie

n idcm Albcrtus verbo et parabola suprascripti liobaldzy de su

n prascripta stricto tale protulit arbitrium et preceptum feci-n

u ut ipse Sabbatus si vult mittat lapidem unum in suprasciipta

v stricta secundum partem stricto ipsius liichelde. ita ut pars

n atra-te ipsius ltichclde non possit currere extra neque aliquid

n exire ex ea. preter quam per decem vices suprascripta stricto

n sit apcrta et debeat stare aperla per tres dies. Pinitis tribus

n diebus pro unaquaque vice. suprascripta stricta sit stopata

v de ianulicto lapide vel de alia unde duo brevia etc. u fchart

n xr decembris siculi in archiw cathednl

l llc viis comanis cStaL non t

o Adcrat olim in statutis sequens capitulum in membrana chartula

saeculi xm craralum1 quam archieum ecclesiae cathcdralis

s. Mariac asscrvat. utpotc ex libro l . cap. xxul cæcerptum s

n item quod contra detemptorcs ct occupatorcs communitatum .

n bonoruml possessionum et iurium vel terre curie Alovarie

n vel districtus vel iurisdictionis lvovarie possit et debeat do

n minus potestas ct cius iudices et familia presens et futurum

n inquirercy proccdere et condamnare et punire. et cas faccre

n rclaæari sine strepitu et figura iudicii sumarie cognoscenda

n sine datione libelli cel alicuius petitionis et sine aliqua alia

n solemnitate iuris et sine dationc snpientis. non obstante sta

u tuta quod loquitur de sapiente dando. nec statuta de caudam

- natantibus causaruml non obstantibus aliquibus statutis rel

v provisionibus factis vel fcndis in contrarium loquentibus w

ab Mazam esse torcular probant Statuta ann manxz a teneatur

v potestas eogerc eos qui faciunt oleum de linosa vel de nucc

li

qualibet vice.

chlL ve solatura stratarumy et de ipsis te

nendis aptatis.

ltem statutum estj quod omnes strata civitatis

Movrarie . que solate non sunty solentur ad illum

modum et formamj quem 1 fuerunt solate alie

stratey que sunt solate lit potestas teneatur hoc

facere suo tempore 1

Statutum est quod vieg que non sunt solatel

solentur per istos modosz primo quod quilibet ha

bens domum seu accessum attestans viis non sola

tis p faciat predictas vias solari quilibet a suo latere

usque in medio rotarie suis expensis in tantum y

quantum tenet et extendit domus et accessus cuius

libet ipsorum. lat comune novat-ie teneatur dare

ipsis et cuilibet eorum totum sabulum et magistros

et carrigia ad ducendam lapides a fornacibus A.

ltem statutum esty quod quilibet civitatis Movarie

de cetero teneatur tenere conzatam et solatam

stratam comunis Movarie per totam civitatem ante

domum suam usque in mediam stratam ad eius

expensas lit hoc intelligatur tarn de illis stratisj

que solate suntj quam de illis que solabuntur de

cetero secundum ordinamentum suprascriptum ho

die factuma et sit precisum l

chllL Pe viis extra civitatem inquirendis et

terminandis. .

c teneatur potestas infra kallendas februarii l

hcere eligere e homines ydoneosj videlicet duos

fratres et alios viros laycosp quot voluerint ipsi

fratres per portama quibus faciat iurare quod infra

medium aprilem proximum debeant inquirere bona

fide omnes vias publicas civitatis novarie per duo

miliaria . si tantum curia extcndaturg et per bonos

apparentes terminos terminare lit si amotos in

vencrint aq infra octo dies in scriptis potestati

A St additum est. quod poteslas teneatur facere solari omnes
istratas in civitate novarim que non sunt lsolate. suo tempora

- Aprobalum sed reformetur. et dicat quod comune novario

debeat tenere aptatas et refectas ipsas stratas.

l lit hoc teneatur facere potestas suo temporo. n- Aprobatum

c Aprobatum

n treneatur potestas usque ad kallendas marcit secundum refor

malionem consciliornm

la duos homines et unum notarium.

v ad torcular seu ad maziam. vel faciunt fieri oleum de linosa

n vel de nuce ad torcular sive ad maziam etc. v flia ll/y

capit Lxxrml A torculari nomen mutuatam fuisse ecclesiam

s. bomnini antiquitus illediolani in via vulgo delnigli dicta

existmatem ex hoc loco opinon quae alla Mazza appcllabaturg

cum aliter eam denominationcm certiusve explicare historia

graphi frustra mnentun

1 com quibus

o trcs hoc loco lineae in codice abrasae sunt. nec postea rescriptos

praeter rcrba et potestas etc.

s gvcdum ciarum . sed etiam terrarum in agris termini recte dispositi

et humo iri/iri consistere debebant. quos nemini amovere ullo

modo licebatl nec licuit ac ipsis Longobardorum legibus. cum antea

privatus possessiones pater-eni inoasmibus. et diu ulla lear ab his

incolas et dominos defenderet edictum enim est .- a si quis homo

n liber teminum amicum exterminaverih ct provatum fueritr

an sit culpaeelis solidos octugcnta1 medietatem regis. et medie

n tatem in cuius finem tenninum fuerit Si servus alienus termi

v num cai-terminaverit morti incurrat periculum aut emalur cum

n quadragenta solidis u lliotlL ccxxxm et ccxxxrny lirmotio

Sl
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consignabuntur lg et salvo lquodl sacramentum

detur possessori illius terret cui terminus flierit ap

positus ly quod non extis-pavin nec extirpari ecit nec

scit quem e extirpaveritg et salvo eo quod s1 repe

rierit aliquem habere fossatum super comunei quod

ro eo non debeat ei aliquod bannum aufferri 1 sed

illud fossatum debeat facere supra suum et non

supra comuneg et quociescumque illud fossatum

remondaverit seu remondari fecerity debeat terram

prohicere versus viamq et eam de via non remo

.veat nec removeri faciatg et si contra feceritj com

ponat pro banno sol. x imp. fit quicumque terminos

extirpaveritp det pro banno pro unoquoque termmo

libras tres imp. i et camparii teneantur accusarc

eum vel nos qui contra predicta fecerint

cle. ne pontibus et rviis refciendisj et ne quis

penat aquam in strata que vadit in oxolamj et

de ipsis pontibus et viis inquirendis per procura

tores singulis tribus mensibus

Statutum est quod comune l Movarie teneatur

refici facere c- pontes stratarum publicarum o dc

bonis a canteriis et glariaa et viasi qui et que sunt

in curia Movarie rj et quod quodlibet comune loci

sive ville teneatur similiter reticere seu de novo

A et fuerit homo bone opinionis arbitrio potestatis

l potestas.

c vel de novo facere

n qui non sunt refecti vel facti

s voltis lapidcis

n ad expensas comunis novarie illos pontes et illas stratasy qui et

quo debent refici et fieri per comune Movariefet alios pontes

et stratasy qui et quo non debent refici nec fieri per comune

novarie y ad expensas illorum . qui illos pontes et slratas de

iure reticere et facere debent

enim terminorum 1 praeter alienae terrae invasionem. plurium

litium originem praebetg et duae prae manibus mihi fuerunt

chartulaq in quibus de eiusmodi ciolationc quaestio agebaturl

quas summalim profcros n ln palacio comanis Alovarie bominus

u lvllorius de castellcto potestas comanis lvovarie statuit ct prc

n cepit lacobo Palzono ntio olrici Palzoni ad peticionem cuido

n nis de Petrorio senioris domus hospitalis caritatis ct presbiteri

n luliani eiusdem domum quam faciebat pro utilitate dicte

n domus et pauperum. quatenus sub sacramento et in banno

n cius voluntate ne deberet removere terminos. qui sunt positi

precepto dicti potestatis per cuidonem de llavacio et lacobum

v de casali servitores comanis iuxta ripam prati dicti lacobi

Palzoni in lecto ltotellc de tarsus pratum dicti lacobi et iuxta

ipsum pratumy qui termini sunt numero auly et ne ultra ter

minos de versus dictum lectum kotelle sive pratum dicti hospi

talis debeat pralum suum cæcmplarc scu amplificarc. qui

dom. Plorius intei-rogavit omnes prcdicloq si conlenli erant i in

eo quod factum erat per eos de ipsis termi-nisy et ipsi respone

derunt sic. llndc ipse potestas mihi precepit infrascripto nota

rioy ut inde facerem plura instrumenta n lchart xir apriL

uccxxxv in cod membran tabulan llospit mail lin altcras

u ln palacio comanis lvovarie bominus Prassus Mangiatus

v iudea- et assessor domini Plorii de castelleto potestatis lvovarie

vl statuit et ordinavit ac dicit et voluit ad peticionem Marcii

v Pligapanisl quam faciebat nomine hospitalis et pauperum

v caritatisl quatenus terminos tresl quos posuerunt cuido de

n llavacio et .lacobus de l/cllato et .lacomellus servitorcs co

n munis lllovaric precepto dicte potestatis in lecto llotcllc iuxta

v npam prati .lacobi Pavlzomy videlicet a ponle tlotelle sive

u piso prati ipsius jacobi de versus ipsum pontcm usque ad

n alios pontcg qui alias ibi prope fuerant positi precepto cius

n dem potestatis. debeant ipsi consules firmos hang et nc illos

n ullo modo debeant removerev nec ultra eos debeant proc-edere

u vnde plura brevia inde dictus iudczc fieri prcccpiL - fcharL

xxwl apriL nccxxxr in cod. praed t

i corr. consignabuntp eo salvo.
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facere illos pontes fl et viasi qui et que sunt super

suo territoriog et illa comunia y que nunc vadunt

et veniunt per illas vias et pontes pro maiori partek

comuniter teneantur de expensis factis et faciendis

in ipsis pontibus et viis aptandis et renciendisy

nulla exceptione vel acto contradicentel videlicet

in stratis publicis et pontibus stratarum Publica

rum lg et quod nullus ponat aquam in Pmus vel

A de bonis voltis lapideis.

l ln longobardica deminutione procuratores cæaetorcsque publici

aedilitatis cura gravabantun pamm in hoc a veteribus cura

toribus diversi. quibus morum censum committebatun publici

insuper census. municipalium bonorum et ciarumv pontium.

aquacductuum. publicarum aedium. pislrinorum . portuum

ac nundinarum procuratio . isque magistratus dignitatis suae

gradum tenuiti etiam quum curia ad occasum proponuntu

carolus Magnus anno occcz legem tulit haec decernentemg

a l/olumus etiam et statuimus de plateis vel cloacis curandis

n uniuscuiusquc civitatis de regno italiae pertinentibusl ut sin

v gulis annis curantur . . . . praecipimus quatenus cxactorcs sin

u gularum civitatum studium habeanh ne antea finiatur annus

in quam platcae et cloacae emundenturg et hoc unusquisque pro.

n curator civitatis publicae cx nostra imperiali parte ammo

n ncndo praecipiat ne praetcrmissum fiat n Alia vero lege is huic

necessitati prospeæeratr a ne pontibus vero vel reliquis similibus

n operibusp quae ecclesiastici per iustum et antiquam consuetu

u dinem cum reliquo populo facere debentv hoc praecipimus ut

n rector ecclesiae interpelleturl et ei secundum quod cius possi

n bilitas fuerity sua portio deputetur. et per alium erat-lorem

n ecclesiastici homines ad opera non compellentur u lcapilut

a. occcmf 1von secus Pipinus rex in longobardicis legibus

praeciperety u ut de restauratione ecclesiae vel pontes facienda

n aut strata rcstauranda . omnia generaliter faciant hominesl

n sicut antiqua fuit consuetudo v. et ea ut naev portus et pontes

n infra regnum nostrum in omnibus plenitcr emendari debeant

n per illa locay ubi iam antea fuit consuetudo Mzm per alia

v loca super ipsa flumina nullatenus pontes esse debeant ftra

n long. Pip. in sol.- uct Lotharius dc eisdem providitl quae

carolus Magnus sanciveraty identicis fermc verbis lLL lona

Loth. xuf l/ia-rum et pontium curae succedentes singuli reges

et civitatum rcctores semper advigilarunh de qua re plura su

persunt documenta. praecipue quae attinent ad municipiorum

regimcng adest enim can gr. testamentum1 quo quidam llc

rardus canossa inter nonnulla pia legata pro hospitalibus

charitatis et s. Lazari innrmorum ct ecclesia s. Mcholai in

stituta n ordinavit laborcrio pontis Agonie omni anno so

n lidos duos imperiales y qui solummodo solvere debeantur

- quando oppus pontis conficcrclun et si oppus sive laborerium

n ccssaverit per aliquod tempus sive tempora quod ibi non

a laboraretun tamen quando ipsum opus suprascripli pontif

n i-efiwreturl totum ordinamentum seu legatum elapsi temporis

v non soluti-q pro rata ipsi operi scu eius ministris deatur v

ltfhart xm martii nec in cod. membran. lvosocom mai. Mwar-l i

et sententia .lohannis dc Aliprandis iudicis ct assessoris ca

spari de carbagnate lvovariae praetoris de quadam via in Pe

trorii. nunc Proh. territorio optandm ut Augustinus capra eius

que censor-tes per cam commode ac libere transire possent fchart

lll mort Mccxcr in tabular. cathedrut neque tamen hoc loco

documentum omittanh est quo apparet tributum indictum a

communitate fuisse pro novi tantalupi pontis consti-actiones

n Anno dominice incarnationis arcano/lnl indictione primas du

n mercuriiy qui est septimus cæeunlis mensis martii ln palatio

n comunis lvovarie . ubi homines de consilio eiusdem civitatis

v ad sonitum campane solito more se convencrant ad campa

- nam puLsatam lireranus Scarla consul comanis lvovaric pro

in se et aliis suis sociis exposuit in consilio et ab eis consiltum

postulavih quid eis videbatur statuere super eo quod erant

n homines est illisy qui debent solvere talcam pontis novi de canta

n lupo. qui non sunt de nostra iurisdictioney et qui habent domos

n super quibus posita est partem suam ipsius talee predicti

n pontisp si volebanh si illi qui tenent domos predictas ad

v pcnsionemv a predictis qui non sunt de nostra iurisdictioncy

n deberent solvere taleam predictamy ita quod consules clam-l

v munis debeant dare virtutem ct auctoritatem. quod ipsi qui

n tenent domos predictam debeant solvere de pensionem tantum

v quantum ascenderit taleam. Phylipus de cantono loculor con

n cionando dicit super facto talee pontis de cantalupo facit

n super domos. qui sunt hominunh qui non sunt de iamdi

ctionc lvovariey quod illi qui habitant in domibus illonim ad

s
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alibip que intret vel decurrat in l stratam publi- a contra fecerity componat pro banno qualibet vico

cam l que vadit a Movaria in oxolam c lt et qui

A in aliquam

n comunis Piovaria

c et in stratam. que vadit u Sovaria nomanianum

pensionem debeant solvere taleam impositam domibus eorum

habitaeionum de pensione quam debent dare . et si non de

beant aliquid hinc retro pro pensione earuma quod comune

s- lvovaric debeat dare virtutem et auctoritatem sine dampna et

defenæione comanis nomm- illis qui tenent domos ad pen

sionem predictorum . qui non sunt de iurisdictione lvocarin

ut teneant et habitent deinde predictas domos tantum quod

satisfacti sint de hoc quod solverint de predicta talea pro

domibus in quibus habitant. qui non sunt de iurisdictione

lvovarie. at dictum est. Lvnde omnes illi. qui ibi erant de

credcncia. slatuerunl et ordinaoerunh sicut dixerat dictus

Philippusy et fuerunt concordes sic nulla contradicente in

dicta consilio dato per dictum Philipum de cantono in omni

bus et per omnia. et ipsum consilium approbaverunt et con

firmaocruntg unde dictus ltrezanus Searla consul comanis

evoy-ario pro se et sociis eius plures cartas uno tenore fieri

precepit mihi .lacobo dc Prece notario lnterfuerunt testes

libertas Siliardus filius quand. et cuido de Aliano nov

larius filius q. Aliani de Agoniata

n ligo oliverius de Preve notarius filius quoad cualberzani

. de Preoc hanc cartam iussu .lacobi de Preve notarii scripsi

v et subscripsi. ezislentibus consulibus communis lvovarie .la

- cobo Alzalendina et dlalbe-rto de blocia et sociis suis n

fchart in arch. cathednj

t oxula dicitur oxilla ab anonymo raoennath oscela sive loezezia

a Ptolemaeo. et tlssula a l/en. dasilicapetro novariae sacrae

auctor-ej sed erravit Ptolemaeus eam colloeans in alpibus cottiisy

cum in cotliis non oseela sity sed Siilles a caesare memoratum

oscela est in chontiis et ab ea vallis nomen habeta cui praeest

oppidum nomus. llarduinus putat Lepontios. quorum caput eratv

hanc vallem oscelam et simul Lepontiam circa l/erbanum habi

tasseg sed cum Strabo aliique auctores passim eos etiam supra

comam profcranh latius crescente fortasse eorum multitudinm

fines etiam Lepontiomm creverunh tidenturque incoluisse omnes

alpes quae lnsubriam prospiciunh et ab occidentali l/erbani

ora decurrunt supra lacus caput usque ad Larii superiora.

Latissime potuisse Lepontiorum fines testatur claverius lllaL

aut 11 1j. ita ut omnes valles omniaque fluminap quotquot

ztztztzczzlzcg

l/erbanum petant lacum1 comprehenderent fontendit cato

regionem hanc oscellam. quam Athiso flumen interlabitur t

ab oscis inhabitatamg hincque julius caesar pertransiit Aqui

leia ac Mediolano in calliam pergens per Perbani et flusii

ripas in Sedunensium et l/eragrorum regionem eontendens r

eamque ocelumy ut Straboy appellaoiL bescribitur a Macaneo in

chorogn vero lac. et pluribus laudatis illustratur a Laz. Aug.

cotta suis in illius opus commentariig et ab igidio fschudio in

op. ne prisca khactia Antiquitus tres fuereplebes. quae in litteris

lnnacentii ll nominantun Mergotii scilicety Pergontis et osculae

cum suis pertinentiis 1 sed deinceps nomen plebis tantummodo

ecclesiae s. l/incentii fci-gontis mansit. Plebs veroy quae proprie

osculae primitus dictu esty quaenam fuerit ignoratun nisi llomi

fuisse eredamusg pertinentiae autem. si coniecturas sequimun

videntur fuisse minores valles Antiascm Antronensisg bugnanetn

bioerith Antigoria et iregetia 1 quae ab omm promanant. vel

ecclesias memoratarum vallium intelligere possumug atque hinc

iexistimare licet ossulae nomen proprie huic superiori dioe

cesis parti convenirey cui plebs tribuitur ossulae. sed toti con

vol/i latiore significatione aptari. llo-mensis metrocomiae potestas

etiam profana fuisse episcopatui nooartensi dicenda est y quae

quidem ab arce ibi exstante dicebatur curia Mattarclla. ubi epi

scopi habitabant cum in ea regione versarentun ibique magistra

tus quiscopalisa qui eastellanus dicebaturg ius reddebatg universam

vero hanc pomi regionem praetor administrabah et curiam et

regionis dominium satis latum donarimt episcopo novariensi im

peratorem ossulam in comitatum erectam llenricus homanarum

imperator anno nnn Petro episcopo donatum ut damna resar

ciret. quae llartluinus Sporediae marchia dominium ficini impe

titurus illi antistiti intulerat. post seæennium eidem confirmaviu

tribuens u quemdam comitatulum. qui in colle Ausula infra ipsius

n episcopatus parochiam adiacere dignosciturg pracdictae ecclesiae

v novariensi cum omnibus funelionibus. quae de ipso comitatulo

v publicae parti pertinent . . . .. cum omni districta et teloneis

- ac piscationibusy quae in flumine facto sunh in illis scilicet

v locis 1 ubi ecclczia ez utraque fluminis tenet parte. et cum

v oenationibus seu omnibus rebus. quae ad publicam partem

v ex eodem comitatulo exigi possunL n ncinde conradus

el

libras decem A imp. et quilibet sit accusatorv quorum
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a. uxxrln eam rursus donationcm ecclesiae repetiil . Plum

biensem insuper addens comitatum Sub saec. xm initiis vallem

ossulam cuido comes Slandrati ecclesiae ademptam sibi usur

pavet-raty fortasse ex imperatorum donationcg nonnullaque bona

ibi eae-tncrat llarbacariomm familia e comitibus castelli. uti cu

riam ac castrum cerri omnemque honorem ac ius ei pertinen

tem . sic othonis 11/ privilegio xru kal maii dato confirmantes

n castrum de ferro cum theloneo et aliis honoribus cum foæa

v et fluminibus quae de valle ossula descendunt. eum flumine

n etiam Stronac et cum omni honore ad ipsum curtem de cmo

n pertinentia n lvec semel comites illi bona episcopi usurparunt

ac restituerunt . et tum in homines illi obnoxios sibi arroga

runtg sed paetionibus factis odelbertus iura ipsa in ralle rede

mit ac recuperavit. ac tributa incolis imposuil. Ad rem hanc

refert illius praesulis ecclesiae mediolanensis antistiti epistolam

inter annos neccle et uccxrn conscriptum producere. de

ecclesiae bonorum restitutione ogentems n l/enerabili in christo

n Patri et domina llenrico sancte mediolanensis ecclesie electo

u oldebertus sola permissione disina novariensis electus sub.

n iectionem debitam et deootam. ouoniam nec volumus nec

u debemus de rebus novariensis ecclesie aliquid sine vestra

u licentia disponere . ad pedes dominationis vestro decurrimus

s consilium peliturL lvoverit paternitas vestra dominos . . . . . et

u redisium et Albertatium apud nos instare ut dictorAlbertatio .

u cui multum tenemury castellariam Matarelle dare deberomusg

v sed cum vobis sub pena cc marcarum fuerimus obligatione

. astricli. eorum pelitioni noluimus adquiescereg preterea sine

u conniventia vestra castrum non proposuimus alicui commen

n dam llinc est quod vestram humiliter benignitatem exoramusl

u quatinus si nobis placet. istud nos faclurosl litteras absolu

n tionis ab obligatione ac consensum vestrum in castra locando

n nobis scribere dignemini intelleximus cos castellariam Per

u riol-i dilecto consanguineo dainerio ilice-comiti unde

v gratias nobis refcrrimus elt-rotas bamus enim castrum Mata

- relle non ad tempus sed ad voluntatem nostram n fcharL

in arch. canam s. Ambros. MedioL/L liabetur xir kal octobris

a. nchxlx procurationis actum bccerii in eiusdem nominis

valle scriptum. quo consules et incolas callis iurisdictionis no

variensis ecclesiae coacti fueranh in Petrum Allenum plium

Arditionis de Ardizogo de vl-verioy ut pro eis iuraret a standi

n mandatis rsctorum ecclesie et episcopatus lvooaric et capiluli

v eiusdem ecclesie occasione strale oæole temande. et ad facim

n dum securitate-m de strata oxole tensanda et tensata tcnenda.

p quantum prolendit terra et iurisdictio ecclesie et episcopatus

n noeariensis de acrota n fcharh in arch. cathedn lvovarj

1psa vero Alcvariae communitas circa annos ucccxl-xu-xxxu

lacoba et cuidotto llarbavarias concessit omnia iura sibi spe

ctanlia Alhisone in flumina a quantum currit et labitur per

v terram et districtum zvovarie ab ea parte etloco dicit districtusy

u ubi incipit dictum flumem usque ad eam partem . ubi dictum

. flumen /inilur. n

fantlem episcopo post dlulttrnas cum ossulanis controversia

ac repetitas usurpationes ea regia restituta esty quam ad saec. xr

usque finem eam rctinuitg at sedenle hieronymo Pallovicina ditia

osculana eeclesiastico iure directa nooariensil ecclesiae rursus

adempta est. neque amplius rccuperata . regalibus tantum ali

quamdiu relictis yalida incolarum huius rallis cohors ab othone

l/ieecomite stipendio conductu hinc erumpens in mediolanensem

agrum subito penetravit castrum Seprium reeuperandi consilim

et r kal aprilis a. uchxxxrl-l castri vigilias circumveniens.

castro ipso polita eslg tiuidone de castroleone inde depulsm

illudque othonis iussu diruitg ex quo in mediolanensia statuta

capitulum hoc inductum est .- a castrum Scprium destruatur

et destructum perpetua teneatur 1 et nullus audeat vel praesumot

in ipsa monte habitare - lStaL anticp rubr. ne pomis criminal.j.

ilinc ortum habuit valetnus hacreticusj qui circa ann ucccnr

con/icta sua in cereellensi agro disseminare coepit Anno

vero uenx heloetica S-witensis confederatio plurimas osculae

vicos et pagos oecupacitl postea bomum ticum comitatus prae

cipuum intus-ih vastacitque castrum Mottarcllam . diruto etiam

episcopi palatiop sed quamvis canonicis poenic percussa sese

ulterius a vexatione non abstinuit Aiam latu-nte saeculo xir

rursus l/allenses huic dioecesi finitimi ipsa loca invadentcs Po

mum obsederunty simulque arcem Mattarellam sedumquc episcopi

in monte positum et homo immimntcmg sed minis copiis Me

diolani dux eos aut fame aut ferro interemit quae victoria

ita hosles in posterum prohibuit. ut etiam ecclesiam nos-oriensem

suo dominatu excluserit

se
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medietas sit comunisp et alia acusatoris lit potestas a annos i et quelibet potestas iqui erit intra ipsos

teneatur facere inquiri et videri illas vias et pontes v annosa teneatur facere quintam partem t

singulis tribus mensibus per procuratores comunis chL Pe curiis locorum terminandisi et ut in

et unum notarium lit hoc intelligatur tantum a sua curia liceat pignorare .

burgo Maynerio inferius q et a llomagnano 1 infe- Statutum est quod potestas teneatur discerncre

riusi et a burgo iicini inferiusg ct sit precisum l et determinareq et discerni et determinari facere

ch. Pe facienda strata a domo de canossis

usque ad burgum Lavezariumy et de subtus ilerdu

biatum usque in finem yespolatL

g itemstatutum esta quod per comune Movarie

fiat una strata recta a domo de canossisg que est

cuuilengia usque ad burgum Lavezarium levata cum

fossatis amplis per brachia viii ad minus pro quo

libet fussato ab utraque parteg et a domo dc ca

uossis versus Movariam usque ad costam rubeamz

et a capite Suilengi cum similibus fossatis. fit si

aufferetur de terra alicuiusa sit de pretio arbitrio

potestatis lit fiat dicta strata de subtus rfardubiatum

usque in finem vespolati si et hec fiant infra v

A Aprobatum cum adiectione. - itcm potestas venturus teneatur

precise facere fieri tres pontes. qui sunt in curia novat-iel in

strata qua itur ilomagnanum . de voltis de calzina et lapidibus

coctis. intra kallendas iulii. llem quod precise teneatur facere

fieri infra predictum tempus duos pontes y qui sunt ultra

Aconiam / ital Agognajy qui sunt super stratam vercellensem

in curia Mvarie

t yulgo bergomanero e nomagnano liurgus Maynerius antiquitus

burmanicum appcllabatur iuæla cuidoncm Pcrrarium in suis

lnsubn Anliq. disserL 1/111 .- a callis comlructus uidetur in

regionem hanc invectis. et in Plinio certe habetur locus quidam

in callia Mzrbonemi liormanici nomine appellatus liovariao

Sacrae auctor ccnect hunc burgum sua tempore frcquentirsimum L

mocniirque rircnmdatum a Maneria familia denominari . mm

que fristanur calchus nominat in hist Patr. lib. l/ll. Antiquiti1s.

ut dixir turribus municbatun sed anglicis cohortibus raea xly

direptum est fericeime. ibique Sabaudi in campali proelio a

bartholomco colleonc anno ucouu devicli ac pro/liguti sunL

Antiquum ltomanianum Scsritcs intcrlabitur in vallis initio

pos-itumy quae a llueio nomen mutuatun ceteri s. Silani ab

batia conspicuum a bos-one comiley ut aiunty condita Me

moralur iampridcm in diplomate anno nccczxxxn. xir kal

aprilis ricini a carolo crasso dato pro ecclesia ccrccllenci.

cuius lunc antistes crat Liulvardur imperialis arcliicanecllarfus.

ibi enim lcgiturs a donamus rt restituimur cortem homanianum

rum omnibus suis villih alpibus ct pertinentiirg n atque in

charta donationis anno wm s. Silani comobio tradita ab nl

dcrico marchionc iyidonir filio et lulia eius utere y dein in lit

lrris innocentii 11pontg non ita tero parochialir ecclesial quae

forte nondum erat . nam in iisdem de capellis tantum homaniani

sermo habetun gurgite hic antiquitus castro muniebatur vali

disque moeniil ac duobus turriburg non semel ccro illum l/cr

cellensea depraedati suntl praesertim anno uchxxuly bello

inter eos et lvocaricnses cæardesccntey mox pacis foedere anno

Mcxclr die xxix maii capita ln altero pacis tractatu die xxv

novembr. rlccxxnl inter easdem civitates composita legimus dc

Minarino bririemi Mediolani prortorcg qui a statuit ct prac

n cepit ut ille pom qui factus est super Siccidam . . . . destruatur

v pcr lvovaricnscrv et ut liceat hominibus de homaniano habcriv

u naver in Siccida quot colucrint n

burgus ad ricinum olim in comilatu Pombiac inclusus ct

clarior quam nunc sit. in colle com-idcl a levar-ia x lapide

dirtane. rt silvis cingituri antiquam eins frequcnliam et uber

tatem colligimus e gemina parochiali ecclesia eiusquc bene/triicl

domorum formositatc ac etiam ex antiquarum aedium reliquiir

in circumstantibue nemoribus abdita

rl

per bonos terminos apparentes 1 omnes curias io

corum et villarum l iurisdictionis Movariey si ei ab

aliquo fuerit denunciatum vel requixitumz vel per

aliquem dominorumæ et hoc ad expensas villarum cg

s capitulum hoc super abrasione diversa manu rcscriplum ceti quin

primae ampliorem cuius levia apparcnl teatigia . aliquid in

telligi queaL

a ltaL ferdoppiate rt vespolate - rardubiatum vicus est y ab

urbe lupide. qui nomen a fardubio fluviolo sumit proxime

de/luenteg cumque bella acriter pugnata saeculo xly inter

marchiones Montirkrrati et l/icecomitca infeninime dicerentur

ac dirucrunl ouidqnid habebat llugn filius q. ira/onis in

li lit hoc fiat vel non fiat ad voluntatem consilii sonet-alit ..

Aprobatum

ll et burgorum

c et burgorum

Pcrnalc ct lardubiate cum suis adiacentiie donavit conradus

imperator a. uxxy Petro episcopo ferduplum vero tori-ens

nullo pene fonte inter vicos conturbiam et Agratum ini

tium habet . unde per domina loca lluens semper aquae

aliquid continet licet parum . saepe pluvia iri/latus et agris in

festus pcr crebrar amplasque fossas et gurgiles in cursu cæco

vatos in Padum dcmum demittitur. Pluvius anonimusl qui in

tabula peulingeriana itineraria ex cusio lacu sive luliano

procurrens dcsignalur versus novuricnsem agrumy aliquibus

videtur rardubium . praesertim cum in Padum defcratur aeque

atquc Aconia amnisl qui ibi lvooariae fluminis nomine drscri

bilurg omnino tamen lvovariam versus nullus c/lluil aut polest

lluvius ef/lucre er luliano lacuy quamvis c locis utique cum

proximie rivuli aliqui cæcurrant et in Aconiam inlluanL a buor

mansos in fcrdobiate n confirmat canonicis novaricnsibus s. Ma

riae innocentius 11 pontifex anno rlcxxan

vespolatum non mediocris ricusy immo antiquusg nam circa

annum .v curtis erat. quam Petro episcopo lvovariae cum arce

scu castro ouircgii donavit conradm imperator anno Mxxrh

llubcrlo atque llugoni vassallis suis ei perducllionibua ca loca

udimcrm Praelcr insigne castrum l/cspolalil amplas posses

siones episcopus ibi possedit et iurisdictioncm sibi asserum-tv

licet non semper exercuerit iam donationcm Snricus imp. anno

MLx confirmavitl additir curte de cravalona rt castro de llii

lingof Plebem hanc nominat innocentius ll ponL in suis littrris

ad Litifredum episcopum g sed insignis sui baptisterii vcstigium

nullum superest . forte anno ycccuu dirutum. quo late in his

regionibus funditus omnia ferociuimae castarunl anglicae cohor

tes a llalcalio lficecomilc stipendio duclac.

t Privatarum quoque domnum tum iurav tum lincs ct sertilzites.

ii quibus intcreralv caula custodire omni tempore conmwcrunll

rt in publicis oenditionum tabulis aperte dcscribrrci siculi in

hoc. quod irubiiciol alienationis curtel quo Sabalus uregorio

lllurro vendit prctio librarum dccemoclo imperialium a pcliam

- unum de terra de sedimine cum fumo et orto cl omnibus

o hedi/iciis super se habcntc etc. cum medietate muri fnmtcspirii

n xoluriiy quod idem Sobbatus in se rescrmt a sero1 ita ut

- dictus murus sit comanis et unusquisque de eo et in eo suam

- utilitatem faciat ut in mare comuniy ita tamen ut murusillc

- non derastelur tali modoj ut unusquisque habeat virtutem lc

x condi ipsum murum si rolucrit y et ille qui rolucrit lcvam

v habeat virtutem lcvandi ipsum murum. et alter non habeat

u in eo muro levata donec non solverit medietatem dispendii

v facti in ipso muro . soluto dispendio 1 ut dictum est. sit co

n munis murus lit a morsa fencstre. que est in muro iurta

v furnurm mque in termino quod est iurta murum lecrti Sim

n lio1e. in quo cst clusura facla. sicut portabit lignolo totum

n veram mane . ad hoc ut claudenda lquc dcbrt heri intcr tot

u de muro aut de scpe. facialur a morsa suprmcriplr fnlme

u et a termino mprascripto rcrsus manel cl sit comanis et in

- comani cam facere debeng et si aliquis illorum cum facere

u nolucrily alter habeat virtutem facicndil et ille qui voluerit

n facere. teneatur solvere medium disprndium illi qui fflm-f

- claudcndam . cum omnibus dispendiis rt dampnis inde factis

v vel habitisz ut ad hoc ut in suprauripta claudenda non sil